
Jarní škola zdravých měst

Třebíč

30.3.2022



• druhé největší město Kraje Vysočina

• přibližně 35 000 obyvatel

• katastrální výměra: 57,6 km2

• ORP Třebíč má 93 obcí

• první písemná zmínka o městě 
pochází z roku 1277

• město památek UNESCO (od r. 2003)

• O Třebíči



• 11 mateřských škol

• 8 základních škol

• 1 základní umělecká škola

• 7 středních škol a učilišť

• 1 vyšší odborná škola

• Vzdělávání



• nemocnice (cca 560 lůžek)

• polikliniky

• kino, divadlo, galerie

• 74 dětských hřišť

• venkovní i krytý plavecký 

areál

• zimní stadion

• Zdravotní péče, kultura



• Třebíčské židovské 

památky jsou jediné 

mimo stát Izrael, které 

jsou zapsané na seznam 

UNESCO

• 123 dochovaných staveb 

(například přední a zadní 

synagoga, židovská 

radnice, rabinát, 

chudobinec, nemocnice 

a škola)

• UNESCO: Židovská čtvrť



• UNESCO: Židovský hřbitov

• jeden 
z největších a 
nejlépe 
zachovaných 
židovských 
hřbitovů v ČR

• 11 tis. hrobů a    
3 tis. náhrobků 
na výměře 
11 722 m2

• v roce 1903 nová 
obřadní síň, jejíž 
nejcennější části 
je rituální 
umyvadlo - kijor



• budována od 13. 

století, je součástí 

benediktinského 

kláštera

• románský sloh

• skvost středověkého 

stavitelství 

evropského 

významu

• UNESCO: Bazilika sv. Prokopa



• městská věž u kostela sv. Martina

• Zámek Třebíč

• Karlovo náměstí

• Malovaný dům 

• Ostatní památky



• Další zajímavosti

• větrný mlýn na Kanciborku

• rozhledna na Pekelném kopci

• Galerie FRANTA

• Expozice Děti Antonína Kaliny

• Ekotechnické centrum 

ALTERNÁTOR



Festival židovské kultury ŠAMAJIM

Slavnosti Tří kápí

OŽIŽIM

Oživené židovské město 

• Tradiční kulturní akce



• Zdravé město a MA 21

• od roku 1996 členem asociace Národní sítě Zdravých měst ČR

• v roce 2001 se připojila k Místní agendě 21 

• od roku 2011 pravidelně plní kritéria MA21 platná pro kategorii „C“ a 

snaží se jí udržovat

• v roce 2014 se stalo město prvním Fairtradovým městem v Kraji 

Vysočina



• Akce zdravého města

BUĎ FÉR

Třebíčský jarmark regionálních produktů

Ochutnej africkou 
hudbu a férovou kávu Přednášky 



• Plánování s veřejností  

• pocitové mapy 
(dopravní infrastruktura 
v Třebíči, uspořádání 
krajiny)

• kulaté stoly s 
podnikateli

• výstavní panely s 
vizualizacemi záměrů

• participativní rozpočet



• Grantový systém města  

• slouží k finanční podpoře realizace projektů, 

které jsou v souladu s rozvojovými záměry 

města

• od roku 2003

• 5 grantových programů (Cestovní ruch, Kultura, 

Prevence kriminality a drogové problematiky, 

Rodina a zdraví, Zájmové aktivity)

• na rok 2022 celková předpokládaná alokace    

1 400 000  Kč



• Smart city  

• mobilní rozhlas

• chytrá autobusová městská 
doprava

• chytré parkoviště

• chytrá lavička

• městská elektrokola

• bikeboxy

• veřejná dobíjecí stanice pro 
elektromobily

• preference dopravy

• podzemní kontejnery



• Cyklodoprava

• cyklopruhy a cyklopiktogramy

• nový městský cyklookruh

• kampaň Do práce na kole

www.trebicnakole.cz



• Odpadová kampaň

• reakce na potřebu redukovat vznikající odpad a 

stále se zvyšující nepořádek kolem 

kontejnerových stání 

• edukativní informace ve zpravodaji

• doprovodné přednášky a exkurze

• billboardová kampaň 

• informace na kontejnerových 

stáních  

• samolepky na kontejnerech



• Adaptační strategie na dopady změny 

klimatu 

• cíl - připravit město na již 

probíhající klimatické změny 

• 30 dílčích projektů, které by 

měly přispět ke klimatické 

adaptaci

• do projektů se již začleňují 

klimatické prvky, např. 

podzemní nádrže na 

dešťovou vodu, zelené 

parkoviště, zelené střechy

• pilotní projekty- energetická 

opatření na budovách, 

květnaté louky, revitalizace 

parků aj. 



• Areál BOPO 

• svého času 2. největším 

výrobcem obuvi ve střední 

Evropě

• od 2014 rekonstrukce 

původních objektů a 

veřejného prostranství

• atraktivní místo pro bydlení

• Ekotechnické centrum 

Alternátor, lékárna, školka, 

fitcentrum, lékařské 

ambulance atd.

• pokračuje výroba obuvi a 

punčochárenská výroba



Děkuji za pozornost


